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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si vybrala proto, že mi připadá zajímavé,

několikrát se mě osobně dotklo a do budoucna předpokládám, že bude jednou z náplní

mé práce.

Problematika vypořádání společného jmění manželů je dle mého názoru velice

pestrá. Zákonná úprava v této oblasti není příliš obsáhlá, zákonodárce ponechal řešení

spíše na uvážení soudu v každém jednotlivém případě. Tato úprava samozřejmě také

prošla změnami tak, jak procházely vývojem i manželské vztahy. I v této oblasti pak

dochází k posilování autonomie vůle a smluvní svobody, jak dokládají změny právní

úpravy a umožnění smluvní modifikace obsahu společného jmění.

S trendem vzrůstající rozvodovosti manželství a také vývojem ekonomických

vztahů byla soudní praxe nucena řešit otázky a problémy se kterými se doposud

nesetkala. Svůj vliv na toto mělo i uvolnění v oblasti nabývání majetku především v 90.

letech minulého století a s tím související, často velice rozsáhlé, zvýšení jmění osob.

Tento trend ukazuje především pak prudký vývoj judikatury, kdy naléhavost, nutnost,

ale i nedostatek zákonné úpravy pro řešení problémů s vypořádáním společného jmění

manželů dovedl řešení sporů až k Nejvyššímu soudu České republiky, který teprve

svými judikáty některá ustanovení vyložil pro soudní praxi.

Společné jmění manželů je pokládáno jak za institut majetkového práva, tak i

práva rodinného, což lépe než současný zákon reflektuje nový občanský zákoník.

Rodinné právo je často podceňováno a dáváno na okraj všech právních disciplín.

Domnívám se, že tomu tak je neprávem, neboť jde o zajímavé právní odvětví, kdy jeho

vývoj a tendence řešení složitých majetkových vztahů si nezadá s problémy, které řeší

právo obchodní či trestní.

Cílem této práce je přiblížit nejnovější trendy v rozhodovací praxi soudů a

upozornit na výklad některých ustanovení podávaný soudní praxí. S ohledem na

skutečnost, že od 1. 1. 2014 je v účinnosti zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, se

zaměřím na ta rozhodnutí, která by mohla být aktuální i po této změně nejdůležitějšího

pramenu soukromého práva vůbec.

Práce je členěna do pěti kapitol. První z nich obsahuje úvod do problematiky

společného jmění manželů, tedy jak vzniká, co je obsahem společného jmění a jaké
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modifikace zákon umožňuje. Druhá kapitola se blíže zabývá samotným předmětem

vypořádání, aktivy, pasivy a oceněním. Třetí kapitola pak pojednává o způsobech

vypořádání společného jmění manželů. Způsoby vypořádání jsou tři – dohoda,

vypořádání rozhodnutím soudu a zákonná domněnka. Podrobněji se zabývá

vypořádáním společného jmění soudem po zániku manželství. Zahrnuje obecné otázky

řízení a především zásady vypořádání. V kapitole čtvrté se věnuji problematice tzv.

nového občanského zákoníku, tedy především jeho dopady na stávající praxi a na

použitelnost judikatury i po jeho účinnosti. Poslední, pátá kapitola, pak rozebírá

kazuistický případ, který jsem vybrala z praxe advokátní kanceláře, ve které po dobu

svého studia pracuji. Tento mě zaujal především proto, že jde o případ, kterému se

věnujeme po velice dlouhou dobu a kde je předmětem sporu určení výše vypořádacího

podílu ze společného jmění manželů s přihlédnutím k úsilí manželky na udržování

společného jmění.

Text této práce byl dokončen 16. 10. 2013.
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1. Obecný výklad pojmu SJM

Společné jmění manželů představuje právní formu manželského majetkového

společenství, která je vázáno na trvání manželství. Jeho zákonná úprava je obsažena v §

141 a násl. zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Institut SJM vznikl novelou OZ, zákonem č. 91/1998 Sb. s účinností k 1. 8. 1998,

kdy nahradil předchozí institut bezpodílového vlastnictví manželů. V souvislosti s touto

novelou bylo řešeno, jak vyřešit otázku vztahu mezi předchozím BSM a nově vzniklým

SJM, což se odrazilo i v přechodných ustanoveních, konkrétně čl. VIII odst. 2. Dle

tohoto ustanovení se bezpodílové spoluvlastnictví manželů s účinností k 1. 8. 1998

transformovalo do společného jmění manželů za předpokladu, že k tomuto datu

existovalo.

Ke vztahu bezpodílového spoluvlastnictví manželů a společného jmění manželů

se vyjádřil také Nejvyšší soud ČR. Podle jeho rozhodnutí jsou bezpodílové

spoluvlastnictví manželů a společné jmění manželů dva různé instituty, a to

pojmenováním, předmětem, rozsahem, obsahem i zánikem1. Jsem ale přesto názoru, že

souvislost obou institutů je značná, zvlášť když soudní praxe používá judikaturu o

bezpodílovém spoluvlastnictví manželů v rámci řešení problémů vzniklých se

společným jměním manželů.

Platný občanský zákoník neoznačuje společné jmění manželů jako formu

spoluvlastnictví vedle spoluvlastnictví podílového. Věci ve společném jmění manželů

jsou i nadále předmětem bezpodílového spoluvlastnictví, respektive podíl žádného

z manželů vzhledem k celku není vymezen a každý z manželů je vlastníkem celé věci

jako celku, je omezen pouze stejným právem druhého manžela.2 Jiný pohled na

společné jmění manželů je spojen s vymezením jeho předmětu. Zákonodárce nově

zařadil do předmětu společného jmění manželů i závazky a neoznačil společné jmění

manželů jako spoluvlastnictví. Otázka práv, závazků a pohledávek jako předmětu

vlastnictví se v současné době nastoluje se stále větší naléhavostí a objevuje se i v NOZ.

1 Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 26. 9. 2000, sp. zn. 30 Cdo 1803/2000
2 R 47/72
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1.1 Vznik SJM

V souvislosti s uzavřením manželství vzniká mezi manžely komplex majetkových

právních vztahů, který výrazně ovlivňuje jejich budoucí život. Tyto právní vztahy zákon

vyděluje z obecné úpravy a podřizuje je zvláštní úpravě s cílem a jejím prostřednictvím

přispět k společensky žádoucí stabilitě manželství.3 Právní důsledky uzavření

manželství se promítají do vzájemného postavení manželů a do jejich právních vztahů

k třetím osobám. Zákonná úprava připouští vznik SJM pouze mezi manžely. Samotným

uzavřením manželství však ještě SJM nevzniká, k jeho vzniku je zapotřebí, aby manželé

nebo jeden z nich nabyl již v manželství majetek, který není ze zákona ze společného

jmění vyloučen.4

Subjektem společného jmění manželů tak mohou být pouze manželé, a to jen po

dobu trvání manželství bez ohledu na to, zda spolu fakticky žijí či nikoli. Z toho

vyplývá, že subjektem SJM nemohou být osoby, které žijí ve svazku obdobném, tj.

druhové a družky, případně registrovaní partneři.5

Uzavřením manželství neztrácejí manželé nic ze svého právního postavení, které

měli před uzavřením sňatku. Každý z manželů je oprávněn uzavírat smlouvy, podnikat,

nakládat s majetkem, zavazovat se a podobně. Podle ustanovení § 18 ZoR, který

aplikuje článek 1 Listiny základních práv a svobod do oblasti rodinného práva, platí, že

muž a žena mají v manželství stejná práva a povinnosti.

Předpokladem vzniku společného jmění manželů není společné bydlení manželů,

ani vedení společné domácnosti.6 Společné jmění manželů vzniká totiž i v manželství

neplatném. V manželství zdánlivém (§ 17a ZoR) společné jmění nevzniká, neboť na

rozdíl od manželství, které může být prohlášeno za neplatné, manželství zdánlivé ani

nikdy nevzniklo a ani nápravou vad nelze jeho platnosti dosáhnout.7

3 Švestka, J., Spáčil, J., Škárová, M., Hulmák, M. a kol. Občanský zákoník I § 1 až 459. Komentář. 2

vydání. Praha: C. H. Beck, 2009, str. 958
4 Dvořák, J., Spáčil, J. Společné jmění manželů v teorii a v judikatuře. 3. vydání. Praha: Wolters Kluwer

ČR, a. s., 2011, str. 52
5 Švestka, J., Spáčil, J., Škárová, M., Hulmák, M. a kol. Občanský zákoník I § 1 až 459. Komentář. 2

vydání. Praha: C. H. Beck, 2009, str. 960
6 R 104/67
7 R 42/72

[…]


ústavního zákona č. 162/1998 Sb.
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Resumé

Jako téma diplomové práce jsem zvolila rozhodování soudu o vypořádání

společného jmění manželů. Společné jmění manželů je jedním ze základních

majetkových institutů občanského práva. Rozhodování soudu o jeho vypořádání je pak

jedním ze způsobů vypořádání společného jmění po jeho zániku. Společné jmění se

nejčastěji vypořádává po smrti manžela a po rozvodu manželství. Jde o spojení jak

hmotněprávní problematiky, tak procesněprávní.

Téma jsem si vybrala z toho důvodu, že dle mého názoru jde o problematiku

zajímavou, zákonem nedostatečně upravenou a v praxi velice častou. Nepochybně

vzniká mnoho praktických problémů při vypořádání společného jmění manželů a to

především proto, že situace, za kterých dochází k vypořádání, jsou pro účastníky

vypořádání obvykle velice psychicky náročné. Problematická je rovněž i neznalost

právní úpravy, často pak i neochota právní normy respektovat.

Cílem mé práce bylo zaměřit se na problematické otázky vznikající při soudním

vypořádání. Tyto vyplývají z nutnosti zohlednit chování manželů před skončením

manželství a dále pak ze zájmů, které je nutno chránit. Zpočátku jsem narazila na

problém velice stručné zákonné úpravy, ale nakonec se ukázalo, že společně

s judikaturou je dostačující. Vzhledem ke vstupu tzv. nového občanského zákoníku

v účinnost k 1. 1. 2014 jsem pak stručně shrnula změny, které přinese a vyjádřila se

k použitelnosti rozhodnutí Nejvyššího soudu, vykládající aktuální úpravu, po této

změně. V závěru jsem pak rozebrala kazuistický případ, který dokládá rozhodování

soudu o vypořádání po zohlednění zásad vypořádání.

Práce se člení do pěti kapitol. Kapitola první je úvodem do problematiky,

vysvětluje vznik a zánik společného jmění, možnosti jeho modifikace co do doby

vzniku společného jmění manželů a jeho obsahu a pojednává o předmětu společného

jmění, který rozvádí kapitola druhá. Kapitola druhá má čtyři podkapitoly, aktiva, pasiva,

další majetkové hodnoty a postup při oceňování všech těchto hodnot.

Třetí kapitola je hlavní pro tuto práci. Člení se na několik podkapitol a částí.

Nejprve se věnuje vypořádání dohodou a vypořádání na základě zákonné domněnky

§150 odst. 4 Občanského zákoníku. Následně je pak podrobně rozpracována

problematika vypořádání společného jmění manželů rozhodnutím soudu. Zde je
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pojednáno o obecných otázkách řízení, podmínkách vypořádání, postavení účastníků

řízení. Dále jsou zde řešeny zásady vypořádání – rovný díl, zásluhy, přikázání věci

jednomu z manželů. Věnuji se i vnosům a zápočtům, tedy vypořádání toho, co bylo ze

společného jmění manželů vynaloženo na výlučný majetek jednoho z nich a naopak.

Čtvrtá kapitola se věnuje problematice společného jmění manželů v úpravě tzv.

nového občanského zákoníku, zákona č. 89/2012 Sb. Upozorňuje na budoucí změny a

konstatuje použitelnost stávající judikatury pro budoucnost.

Poslední, pátá kapitola rozebírá praktický příklad vypořádání společného jmění

manželů. Jde o případ, jehož postup řešení již došel k Nejvyššímu soudu, který jej vrátil

k rozhodnutí soudu I. stupně a na kterém je ukázáno, jak soud při vypořádání postupuje.
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Abstract

Court’s decision on the settlement of community property

As a thesis topic I have chosen court's decision on the settlement of community

property of spouses. Community property is a one of the fundamental property of civil

law. Court's decision on the settlement is then one way of settlement of property after

his end. Community property is usually settles after the death of her husband or after a

divorce. It combines both substantive issues and procedural .

The topic I chose it because in my opinion it is an interesting issue, law

insufficiently treated, and in practice very often . Undoubtedly there is a lot of practical

problems in settlement of marital property, mainly because of the situation in which

settlement occurs, the settlement participants are usually very mentally challenging.

Problematic is also the ignorance of the law , and often the unwillingness to respect the

rule of law .

The aim of this work was to focus on the issues arising from judicial settlement.

These arise from the need to take into account the behavior of spouses before the

marriage and then of interests to be protected. Initially, I ran into a problem very brief

statutory regulation, but it turned out that, together with the case law is sufficient. With

the entry of the New Civil Code in force on 1 First 2014 I then briefly summarized the

changes introduced and commented on the applicability of Supreme Court decisions

interpreting the current treatment after the change. In the end, I then analyzed in a case

report that illustrates the court's decision on the settlement after taking into account the

principles of the settlement.

The work is divided into five chapters. The first chapter is an introduction to the

topic, explains the origin and termination of the joint property, the possibility of its

modification as to the time of occurrence of marital property and its contents and

discusses the subject of joint property, which is detailed in chapter two. The second

chapter has four subsections, assets, liabilitie , other assets and the valuation process of

all these values .

The third chapter is mainly for this job. It is divided into several sections and

subsections. First is devoted to the settlement agreement and settlement based on the
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statutory presumption § 150, paragraph 4 of the Civil Code. Subsequently, then in detail

the issue of settlement of marital court decision. Here we discuss the general

management issues, terms of settlement the position of the parties. There are also dealt

with the principles of the settlement - equal share, Merit, awarded to the one of the

spouses.

The fourth chapter deals with the issue of marital adjustment in the new Civil

Code, Law No. 89/2012 Coll Points to future changes and notes the applicability of

existing case law for the future.

The final, fifth chapter discusses a practical example settlement of marital

property. This is the case, the procedure for which the solution has reached the Supreme

Court, which returned it to the court of first instance and on which it is shown how the

court for the settlement proceeds.
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