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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka zvolila za svůj diplomový úkol téma trvale aktuální. Vypořádání společného
jmění manželů soudním rozhodnutím představuje prakticky často volený způsob a
s ohledem na obecně vysokou zadluženost i právní institut s významnými právními
důsledky i pro třetí osoby.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Fundované zpracování tématu vyžaduje komplexní znalosti práva hmotného i
procesního.

3. Formální a systematické členění práce

Práce má přehlednou, jednoduchou a věcně správnou systematiku. Výraznější grafika
však by přehlednost ještě zvýšila.

4. Vyjádření k práci

Práce má kromě úvodní a závěrečné partie pět částí, které se postupně zabývají
vlastním tématem práce. Po obecných výkladech vymezuje autorka předmět
vypořádání, dále se pak věnuje vlastnímu vypořádání, resp. jeho zákonným zásadám
a konečně pak komentuje novou právní úpravu této problematiky. V další části
přibližuje a komentuje několik vybraných případů.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Téma bylo v zásadě vyčerpáno.
Samostatnost při zpracování
tématu

Adekvátní.

Logická stavba práce Viz shora sub 3.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Adekvátní.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Práce překračuje pouhý popis platného práva. Je
zasvěceným výkladem zvolené problematiky,
opřeným, rovněž o rozsáhlé judikatorní poznatky.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Adekvátní.

Jazyková a stylistická úroveň Adekvátní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Problémy dokazování při soudním vypořádání SJM.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.
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